

Số: 4115/KH-GDĐT-CTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy  
Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí  
Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Căn cứ Kế hoạch số 102-KH/ĐU ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Đảng ủy Sở  
Giáo dục về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả  
rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận  
động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì  
Thành phố sạch và giảm ngập nước” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả Chương trình hành động số 13-  
CTrHD/TU ngày 15/10/2016 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ  
thành phố lần thứ X về Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về tăng  
cường vệ sinh trong trường học.

- Nội dung, hình thức, tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố  
Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập  
nước”, phải được tiến hành tiết kiệm, hiệu quả chống lãng phí.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,  
nhân viên, học sinh-sinh viên chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; đấu tranh  
bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch, thải rác đúng nơi quy định; thực  
hiện nếp sống văn minh đô thị; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các  
hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học; thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-  
HĐND ngày 11/6/2017 của HĐND thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị,  
khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn thành phố; thực hiện Quyết định số  
44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBND Thành phố quy định về phân loại  
chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện Công  
văn số 2360/GDĐT-CTTT ngày 13/7/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về rà soát, đấu

tư cải tạo, xây dựng nhà vệ sinh và cung cấp nước sạch trong trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm và tăng cường vệ sinh môi trường trong trường học.

2. Tổ chức các đợt phát động cao điểm trong năm, phong trào chủ nhật xanh, các chiến dịch tình nguyện; ký giao ước thi đua giữa các đơn vị, giữa các lớp; lồng ghép với các hoạt động tại đơn vị: giảng dạy, sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, diễn đàn, Hội trại truyền thống 9/1, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường và tại địa phương; tăng cường tổ chức các hoạt động phong trào thi đua “Dân vận khéo” lồng ghép các tiêu chí bình chọn gương điển hình tập thể và cá nhân thực hiện tốt “Người dân TPHCM không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

3. Tăng cường phối kết hợp với chính quyền địa phương thực hiện: Vận động người dân không xả rác; tuyên truyền, dọn dẹp vệ sinh; ký cam kết không xả rác bừa bãi; bỏ rác đúng nơi quy định, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đảm bảo thời gian thu gom rác.

4. Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động, có lộ trình, có sơ kết, tổng kết đánh giá; tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt Cuộc vận động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo**

##### **a. Phòng Chính trị tư tưởng**

- Xây dựng, phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở, đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị thực hiện Cuộc vận động trong kiểm tra công tác chính trị tư tưởng.

##### **b. Công đoàn giáo dục Thành phố**

- Tuyên truyền, vận động công đoàn viên thực hiện Cuộc vận động qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi trong công đoàn viên.

- Phối hợp hợp với phòng, ban cơ quan Sở, đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị thực hiện Cuộc vận động.

##### **c. Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng GD Tiểu học, Phòng GD Trung học, Phòng GD thường xuyên, Phòng GD Chuyên nghiệp và Đại học**

- Chỉ đạo cơ sở giáo dục và đào tạo, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Cuộc vận động; chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; đấu tranh bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch, thải rác đúng nơi quy định; thực hiện nếp sống văn minh đô thị; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông trong giảng dạy, sinh hoạt chuyên đề, quy chế chuyên môn.

- Chỉ đạo đơn vị thực hiện giảng dạy nội dung lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong giảng dạy chính khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

#### d. Trung tâm Thông tin và Chương trình Giáo dục

Đăng tải, cập nhật toàn nội dung, hoạt động thực hiện Cuộc vận động trên cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

#### 2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận-Huyện; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trực thuộc; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, tổ chức thực hiện Cuộc vận động và báo cáo kết quả về Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm của đơn vị.

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, thực hiện Cuộc vận động với các hình thức truyền thông, hội họp, hội thi phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố ngành Giáo dục và Đào tạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Chính trị tư tưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo (Bà Lương Cao Thúy Uyên, email: [lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn](mailto:lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn), điện thoại: 098 9950769).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên. *(ký)*

#### Nơi nhận:

- Thành ủy TP.HCM;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- Công đoàn Ngành GDTP;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Trường phòng, ban cơ quan Sở GD&ĐT;
- Trường phòng GD&ĐT Q-H;
- Hiệu trưởng trường THPT, TC, CĐ;
- Giám đốc TT GDNN-GDTX;
- Thủ trưởng ĐVTT;
- Lưu: VP, CTTT. *(ký)*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Diễm Thu